افرادی که این مدارس را طی می کردند، می توانستند مدرس همین مدارس شوند یا شغل قضاوت را بپذیرند. درباره مدارس عثمانی و سیر تحول آنان می توان به تاریخ عثمانی نوشته اسماعیل حقی اوزون چارشیلی ترجمه ایرج نوبخت (تهران: کیهان، ج ۲، ۱۳۶۹، ص ۶۱۷ تا ۶۲۶) مراجعه کرد. زمانی که در آپریل سال ۱۹۹۹ م / فروردین ۱۳۷۸ ش. «کنگره بین المللی آموزش و پژوهش در دنیای عثمانی» در استانبول برگزار و گزارش های فراوانی درباره آموزش و نظامات علمی در امپراتوری اسلامی ارائه گردید. در تاریخ سیاسی و تمدنی عثمانی (ج ۱: استانبول، ۱۹۹۴ و ج ۲: استانبول، ۱۹۹۸) نیز بخش هایی به این امر اختصاص داده شده است.

کلیسای ارتدکس بیزانس به همراه نهادهای وقفی، از جمله نهادهای آموزشی بود که مورد تقلید قرار گرفت. این امر حتی با تقلید از بعضی نهادهای مذهبی عالی همراه شد. الگوبرداری از سیستم های نظامی، اداری، دریانوردی، و موسسات شهری بسیار سریع تر و جلوه دارتر بود.

با فتح استانبول در سال ۱۴۵۳ م / ۸۵۷ ه. دولت عثمانی عملاً وارث دولت یونانی بیزانس گردید و نهادهای تمدنی یونانی با تغییر شکل اما با حفظ سازمان، به نهادی اسلامی بدل شد. مدارس سنتی آموزش علوم

- مدارس عثمانی در سده های ۱۵ و ۱۶ میلادی / نهم و دهم هجری
- تألیف: دکتر جاهد بالتاجی
- ناشر: عرفان: استانبول ۱۹۷۶، سی و هشت + ۷۲۰ صفحه

XV.XXI. Asirlarda Osmanli Medreseleri
PP. Dr. Cahid Baltaci, Istanbul: Irfan Matbaasi,
۱۹۷۶ XXXVIII+ ۷۲۰

آشنایی، درگیری و همکاری های عثمانیان با یونانیان،
زمینه مناسبی برای الگوبرداری از نهادهای تمدنی بیزانسیان بود
که سابقه ای هزار و پانصد ساله داشت

کلیسای ارتدکس بیزانس به همراه نهادهای وقفی،
از جمله نهادهای آموزشی بود که مورد تقلید قرار گرفت.
این امر حتی با تقلید از بعضی نهادهای مذهبی عالی همراه شد.
الگوبرداری از سیستم های نظامی، اداری، دریانوردی، و
موسسات شهری بسیار سریع تر و جلوه دارتر بود

با فتح استانبول در سال ۱۴۵۳ م / ۸۵۷ هـ، دولت عثمانی
عملاً وارث دولت یونانی بیزانس گردید و نهادهای تمدنی یونانی
با تغییر شکل اما با حفظ سازمان،
به نهادی اسلامی بدل شد

درباره مدارس دوره عثمانی، پیش از آن
آثاری چند منتشر شده بود از جمله:
مدارس کودکان در استانبول عصر
عثمانی، نوشته اوزگونول آق سوی
مدارس از میر در عصر عثمانی؛ نوشته منیر
آق